

CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET

Đường D4 - Khu công nghiệp Lộc An - Bình Sơn

Xã Bình Sơn - Huyện Long Thành - Tỉnh Đồng Nai.

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH 6 THÁNG NĂM 2017**Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán Nhà nước****Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Theo kết quả hoạt động kinh doanh 6 tháng -2017, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt NET giảm 11.031.542.883 đồng, tỷ lệ giảm 24% so với 6T-2016 (biến động trên 10%).

Công ty giải trình như sau:*Đơn vị tính : VND*

STT	Chỉ tiêu	6T -năm 2017	6T -năm 2016	Chênh lệch	
				5=3-4	6=5/4 (%)
1	2	3	4	5=3-4	6=5/4 (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	549.487.565.622	377.284.821.996	172.202.743.626	45,64
2	Giá vốn hàng bán	416.218.463.308	273.237.983.370	142.980.479.938	52,33
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	133.269.102.314	104.046.838.626	29.222.263.688	28,09
4	Doanh thu hoạt động tài chính	2.692.543.830	2.510.460.412	182.083.418	7,25
5	Chi phí tài chính	1.636.136.430	110.752.579	1.525.383.851	1377,29
6	Chi phí bán hàng	81.069.341.283	39.736.195.638	41.333.145.645	104,02
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	9.666.607.020	9.351.126.112	315.480.908	3,37
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	43.589.561.411	57.359.224.709	(13.769.663.298)	(24,01)
9	Thu nhập khác	167.957.394	192.143.642	(24.186.248)	(12,59)
10	Chi phí khác	76.282.452	68.675.832	7.606.620	11,08
11	Lợi nhuận khác	91.674.942	123.467.810	(31.792.868)	(25,75)
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	43.681.236.353	57.482.692.519	(13.801.456.166)	(24,01)
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	8.742.581.968	11.512.495.251	(2.769.913.283)	(24,06)
14	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	34.938.654.385	45.970.197.268	(11.031.542.883)	(24,00)

Giải trình:

- Do Doanh thu bán hàng tăng 172,202 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ 6 tháng tăng, tương ứng giá vốn tăng 142,980 tỷ làm cho lợi nhuận gộp tăng 29,222 tỷ đồng.
 - Do Doanh thu Hoạt động Tài chính tăng 182 triệu đồng , tương ứng chi phí Hoạt động Tài chính tăng 1,525 tỷ đồng làm cho lợi nhuận giảm 1,343 tỷ đồng.
 - Do Chi phí bán hàng tăng 41,333 tỷ đồng , chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 315 triệu đồng , làm cho lợi nhuận giảm 41,648 tỷ đồng.
 - Do Thu nhập khác giảm 24 triệu đồng , tương ứng chi phí khác tăng 7 triệu đồng làm cho lợi nhuận giảm 31 triệu đồng.
- Tổng hợp 4 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế giảm 13,801 tỷ đồng.

Đồng Nai, ngày 07 tháng 08 Năm 2017

**THAI THỊ HỒNG YẾN**